
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 10 del 02/09/2016  

 
 
 
 

 
Dipartimento 54 - Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, 
delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

     POR FSE 2014-2020, Asse 1,  Obiettivi specifici 1-4-5 (Azioni 8.5.1;  8.5.5; 8.5.8; 

8.6.1; 8.7.1; 8.7.4) Risorse per il Piano di formazione lavoro per ex percettori di 

ammortizzatori sociali ordinari e straordinari ora privi di sostegno al reddito e/o 

disoccupati - DGR 420/2016 - Individuazione struttura deputata all'attuazione degli 

interventi  

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  

a. con Decisione n. C(2015) 5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020, del valore complessivo di € 837.176.347,00 di cui € 
627.882.260,00 in quota UE; 

b. con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea;  

c. con la Deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto del 
documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del 
Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015; 

d. con la Deliberazione n. 61 del 15 febbraio 2016 la Giunta regionale ha preso atto 
dell’approvazione della strategia di comunicazione del POR Campania FSE 2014/2020, assentita 
dal Comitato di Sorveglianza; 

e. con Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 22 marzo 2016 recante “Programmazione attuativa 
generale POR CAMPANIA FSE 2014 –2020”, è stato definito il quadro di riferimento per 
l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le 
finalità del POR Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti 
attuativi, al fine di garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso 
nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria; 

f. con la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016 sono stati istituiti i capitoli di spesa nel 
bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 118/2011 
ed è stata attribuita la responsabilità gestionale di detti capitoli alla competenza della U.O.D. 02 
“Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 
“Programmazione Economica e Turismo  

g. con la D.G.R. n.334 del 06.07.2016 è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co) nel quale, nell’ambito del processo di riorganizzazione degli uffici della Giunta 
Regionale, sono stati individuati i Dipartimenti, così come gli Uffici Speciali in casi circoscritti ed 
in virtù di specifiche competenze in materie, in qualità di Responsabili di Obiettivo Specifico 
(RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020 ai quali sono attribuite le funzioni di 
programmazione, controllo delle operazioni cofinanziate dal programma e certificazione delle 
spese alla Commissione Europea al fine di garantire un adeguato coordinamento degli indirizzi 
della Giunta Regionale e la piena realizzazione delle finalità strategiche del POR Campania FSE 
2014-2020 al conseguimento delle quali concorrono le Direzioni Generali competenti per materia; 

 

CONSIDERATO che  

 a. con DGR 420 del 27 luglio 2016  e relativi allegati pubblicati sul BURC n. 3 del 01 agosto  2016, 
sono stati programmati, sulla base dei fabbisogni occupazionali e formativi, emersi dall’analisi 
attuale del mercato del lavoro e dalla condivisione con i soggetti coinvolti, interventi di politica 
attiva del lavoro finalizzati a favorire l’inserimento lavorativo e occupazionale di tutti i soggetti 
target destinatari delle azioni di cui alla presente deliberazione conformemente a quanto previsto 
dall’Asse 1 del POR Campania FSE 2014-2020; 

 b. con la medesima DGR 420/16 sono state programmate risorse per un importo complessivo 
massimo pari a 60 ML di euro, per gli interventi di seguito specificati a valere sull’Asse 1, Obiettivi 
specifici 1-4-5 (Azioni 8.5.1; 8.5.5; 8.5.8; 8.6.1; 8.7.1; 8.7.4) POR Campania FSE 2014-2020 per 
l’espletamento delle seguenti iniziative: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016



 

 

 
 

 1) Formazione continua: Percorsi di formazione aventi a riferimento il Sistema del Repertorio 
regionale dei titoli e delle qualificazioni professionali (D.G.R n.223 del 27.06.2014), dell’Alta 
Formazione in coerenza con gli interventi messi in campo dalla rete delle Università, dei 
Centri di ricerca e delle imprese ; Formazione per l’acquisizione di qualifiche di accesso 
all’area professionale; Formazione per l’acquisizione di qualifiche di approfondimento tecnico 
– di Specializzazione, risorse finanziarie pari a € 12.000.000,00; 

 2) Formazione per la riqualificazione, risorse finanziarie pari a € 16.000.000,00; 

 3) Esperienza di formazione pratica per l’acquisizione di qualifiche di approfondimento tecnico-di 
specializzazione, al fine di consentire il reinserimento lavorativo, risorse finanziarie pari a € 
10.000.000,00; 

 4) Azioni di accompagnamento al lavoro per l’attivazione di un rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato/determinato con l’obiettivo di realizzare l’inserimento lavorativo dei destinatari 
promuovendo interventi di orientamento, scouting delle opportunità occupazionali, tutoring, 
matching nonché all’individuazione della tipologia contrattuale più funzionale al fabbisogno 
manifestato, risorse finanziarie pari a € 7.000.000,00; 

 5) Incentivi alle imprese che procederanno all’assunzione con contratto a tempo indeterminato, 
risorse finanziarie pari a € 5.000.000,00;  

 6) Percorsi lavorativi presso Pubbliche Amministrazioni di cui al D. Lgs 165/01 , rivolti agli ex 
percettori di ammortizzatori sociali di eta’ superiore ai 60 anni privi di sostegno al reddito , per 
favorire la permanenza nel modo del lavoro- in attività di pubblica utilità come da D.Lgs 
150/15, risorse finanziarie pari a € 5.000.000,00; 

 7) Interventi rivolti agli Enti pubblici per l‘erogazione di voucher buoni lavoro (LOA), risorse 
finanziarie pari a € 5.000.000,00; 

 c. con la succitata DGR n.420/2016 è stato demandato al Dipartimento dell’Istruzione, della 
Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali, il compito di garantire il 
coordinamento delle attività attraverso il raccordo e di  individuare  la Direzione Generale 
competente all’attuazione della misura di cui trattasi. 

CONSIDERATO altresì  

 a. che è intento dell’amministrazione regionale realizzare misure ed iniziative di politica attiva del 
lavoro oggetto di intesa e condivisione anche con tutti i soggetti coinvolti che determinano un 
planning per il lavoro della Regione;  

 b. che sono stati individuati gli ambiti di sviluppo con i relativi interventi prioritari, con particolare 
riferimento al territorio, alle imprese, ai destinatari, alla legalità ed alla semplificazione.  

 c. che sono stati individuati i fabbisogni formativi delle imprese in considerazione dei processi 
innovativi in tema di sviluppo sostenibile e del nuovo ciclo integrato dei rifiuti e del nuovo piano 
per la sicurezza e la manutenzione del territorio 

 d. la coerenza delle iniziative programmate con le finalità e con gli obiettivi del POR Campania FSE 
2014-2020 in particolare con l’Asse I, obiettivo tematico 8; Obiettivo specifico 1) “Favorire 
l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei soggetti con 
maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio di 
disoccupazione di lunga durata (RA 8.5; Obiettivo specifico 4); Favorire la permanenza al lavoro 
e la ricollocazione dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi (RA 8.6); Obiettivo specifico 5: 
Migliorare l’efficacia e la qualità dei servizi al lavoro e contrastare il lavoro sommerso (RA 8.7 - 
Azioni 8.5.1; 8.5.5; 8.5.8; 8.6.1; 8.7.1; 8.7.4) 

 

RITENUTO PERTANTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016



 

 

 
 

 a. di dover individuare, come struttura deputata all’esecuzione agli indirizzi formulati dalla Giunta 
con la DGR n. 420/2016, la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione ed il Lavoro e le 
Politiche Giovanili; 

 b. di precisare che nell’attuazione la Direzione Generale è tenuta a garantire che le operazioni 
destinate a beneficiare di un finanziamento siano selezionate in conformità ai criteri applicabili al 
Programma Operativo e rispettino le norme comunitarie e nazionali; 

 
VISTI 

a. il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 

b. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 

c. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 

d. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 marzo 2014; 

e. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 febbraio 
2014; 

f. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione europea del 22 settembre 
2014; 

g. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 207/2015 della Commissione europea del 20 gennaio 
2015; 

h. la Decisione n. C(2015) 5085 del 20 luglio 2015 della Commissione Europea di approvazione del 
POR Campania FSE 2014-2020; 

i. la Delibera di Giunta Regionale n. 388 del 2 settembre 2015; 

j. la Delibera di Giunta Regionale n. 461 del 6 ottobre 2015; 

k. la Delibera di Giunta Regionale n. 61 del 15 febbraio 2016; 

l. la Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 22 marzo 2016; 

m. la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016; 

n. La Delibera di Giunta Regionale n.334 del 06.07.2016; 

o. la Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 27 luglio 2016  e relativi allegati pubblicati sul BURC n. 
3 del 01 agosto 2016; 

 

DECRETA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 

1. individuare, come struttura deputata all’esecuzione agli indirizzi formulati dalla Giunta regionale 
con la deliberazione n. 420 del 27 luglio 2016, la Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili; 

2. di precisare che nell’attuazione la Direzione Generale è tenuta a garantire che le operazioni 
destinate a beneficiare di un finanziamento siano selezionate in conformità ai criteri applicabili al 
Programma Operativo e rispettino le norme comunitarie e nazionali; 

3. di inviare il presente provvedimento all’Assessore ai Fondi Europei, all’Assessore al Lavoro, al 
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione ed il Lavoro e le Politiche Giovanili, all’Autorità di Gestione FSE, al BURC per 
l’integrale pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  12 Settembre 2016


	BURC n. 60 del  12 Settembre 2016

